Ser. 4. de
verbis Do-
mini.
l. de nat.
& grat. c.
15.

Hæc porrò non ideo dixit Apostolus (vt AVGVSTINVS obseruat) vt illius improbitatem nostra negligentia perpetuò dominari permittramus: sed vt cunctis viribus contendamus eam cohibere ac moderari. Demùmque ad eam domadã diuinum postulemus auxilium, vt non nos ipsi, sed Spiritus Patris nostri loquatur in nobis. Igitur cum Dauide toto pectore rogemus: *Pone, Domine, custodiam ori meo, & ostium circumstantiæ labiis meis.* Vbi rectè CHRYSOSTOMVS: Postulationem incipit Dauid ab eo, quod omnium malorum causa est, si negligatur: quemadmodum bonorum, si in eo cura ac studium ponatur. Addit, Quemadmodum nihil iuuant domus, vrbes, mœnia, nisi sint qui portas custodiant, claudant, & aperiant cum opus fuerit: ita nulla est hominis vtilitas, nisi ratione os suum

Psal 38.

claudere & aperire didicerit. Scriptum namque est, *Non tor gladio, quot lingua ceciderunt.* Et Christus ait, *Quæ ex ore exeunt, coinquinant hominem.* Quoniam Phariseus ori suo fores nõ apposuit, paucis verbis, quæ intus erant, perdidit: quemadmodum qui thesaurum posuisset in domo, in qua nullæ fores fuissent. Nisi enim Eua locuta esset cum serpente, & verba dixisset quæ non conueniebant, tantum damnum non intulisset. Hactenus Chrysostomus.

Ecc. 28.

Matth. 15.

Luc 18.

Gen. 3.

Illos autem qui linguas suas domare negligunt,

AVGVSTINVS his verbis coarguit & pudefacit: Homo domat feram, nõ domat linguã. Domat leonem, non refrenat sermonẽ. Domat ipse, & non domat seipsum. Domat quod timebat, & vt se domet non timet quod timere debebat, &c. Et paulò post, *si linguam hominum nullus domare potest, ad Deum confugiendum est, qui domet linguam nostram.* Equus nõ se domat, nec camelus, nec elephãtus, nec aspis, nec leo: sic & homo non se domat: ergo Deus queratur vt dometur homo. Ergo Domine, *refugium factus es nobis, &c.* Et author sermonum ad fratres in eremo, Non debemus (inquit) tantum oculos clausos seruare, sed & linguas intra dentes seruare illæsas: sermo enim vanus, vanæ conscientiæ index est. Qualis es, tales sermones loqueris, talis & mens comprobatur: & qualis fueris in factis, talis comprobaris in verbis. Qualis est homo in mente, talem verbositas depingit in ore, &c. Summa tamen verecundia est, & depressa deiectio, non posse linguam re-

Serm. 4. de
verb. Do-
mini.

Psal. 82.

Serm. 3.

frēnare, & tam vile non posse ligare membrum, &c.

Serm. 29.

Idem rursus explicans intemperantis linguæ varia incommoda, scribit: Non solum est lingua dolosa, quæ seminat inter fratres discordias, quæ suscitatur lites, quæ incitat furores, quæ etiam conuentus conturbat: sed etiam illam linguam dolosam dicimus, quæ te laudare aduando procurat. Nam tales aduatores sunt, mendacia diligunt & faciunt, quia falsitatis sunt inuētores, diaboli fratres, veritatis destructores, puritatis deuiatores, odiorum inuētores, Satanæ mediatores, Dei persecutores, & omnium malorum inuētores. Mel in ore portant, & venenum aspidum insanabile in corda hominum conspuunt, &c. Nos verò fratres si verberamini à lingua dolosa, humili & tranquillo animo dicite: *Domine libera animam meam a labiis iniquis, & à lingua dolosa, &c.*

Psal. 119.

Dauid & in aula Saulis, & toto exilij sui tempore, adulatorum & detractorum linguis flagellatus & traductus, de his & frequenter & grauiter apud Deum conqueritur: mirisque comparationibus illarum improbitates describit in psalmis. Ac in primis cum sepulcris mortuorum patentibus, ex quibus fœtores oriuntur intollerabiles, eas conferens dicit, *Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant.* Et diuinam iustitiam aduersus illas implorans, subdit: *Iudica illos Deus. Decidant à cogitationibus suis, expelle eos, &c.* Deinde, aduersus Doeg Idumæi maledicam linguam insurgens, simulque cælestem

Psal. 5.

ultionem in eum prædicans, ait: *Tota die iniustitiam cogitauit lingua tua: sicut nouacula acuta (qua nihil acutius, & ad discindendum aptius) fecisti dolum.* Nam eius delationibus Sacerdotes Domini de Nobe, occisione delati fuerant. *Propterea Deus destruet te in finem, euellet te de tabernaculo tuo, &c.* Et de auilicorum improbis apud Saullem detractionibus hanc querimoniam contexit. *Filij hominum dentes eorum arma & sagittæ, & lingua eorum gladius acutus.* Quid autem ferreis & calybeis armis fortius? quid sagittis ocyus? aut gladio acuto terribilius? His itaque ora & linguas impiorum, potius quàm manus armatas fuisse dicit. *Et postea, Exacuerunt ut gladium linguas suas, intenderunt arcum rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum.* Tandemque linguis serpentum acutissimis, & venenis aspidum eadem assimilians ait: *Acuerunt linguas suas sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum.* An non ergo impudens, blasphemæque lingua, inquietum malum est, & plena veneno mortifero?

9. *In ipsa benedicimus Deum & Patrem: & in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt.*

Sextum argumentum de lingua moderanda, sumptum à collatione frequentis vsus & abusus linguæ. Vfus autem legitimus eius est, cum Deum Patrem laudamus in operibus suis, virtutem prædicamus in miraculis, benedicimus in donis ac beneficiis acceptis ab eodem: hisque proximos nostros ad eum nobiscum timendum, amandum, & inuocandum excitamus &

prouocamus. Ad hunc quippe finem & vsum, linguam sermonis effectricem initio Deus homini contulit. His addit CHRYSOSTOMVS, Lingua membrum est per quod cum Deo colloquimur: & summa veneratione dignum (adorationem S. Eucharistiæ attende) sacrificium

In Ps. 104. suscipimus. Idem rursus, Linguam nostram vocat manum, qua pedes Dei in oratione attingimus. Denique etiam linguam Christi, cum ea loquimur, quæ præcepit Christus. Rursumque,

Hom. 79. in Matth. Vnius beati Pauli linguam, omni sole splendidiùs per totum orbem splenduisse scribit. De-

Proëmio in Epist. ad Rom. mum concludit, linguam magis quàm pupilam oculi custodiendam esse. Nam dictum est impossibile, quàm debeamus sacris linguis Prophetarum, Apostolorum, discipulorum, Martyrum & Confessorum, propter fidei & pietatis doctrinam ab illis orbe toto annunciatam & promulgatam.

Ho. 52. in Matth.

Vide autem in primis, Deum id suo iure ab hominibus reposcere, vt eum benedicamus & laudemus, tum virtutes ipsius celebrando, tum præceptis obaudiendo. Nam vt is nobis benedicere dicitur, cum sanctificat, liberat, seruat, & donis tam spiritalibus quàm corporeis pauperiem nostram exornat: ita & nos eidem benedicimus, quando gratam mente illius potestatem, misericordiam, benevolentiam, sapientiam, bonitatem in nos effusam, & priuatim & palam commemoramus, ei gratias agimus, miranda eiusdem opera prædicamus, atque in cunctis periculis & necessitatibus nostris auxiliù eius

suppliciter & confidenter imploramus. Ad hæc benedicendi speciem pertinet istud veteris Tobia ad iuniorem filium suum præceptum, *Omni tempore benedic Deum: & pete ab eo, vt vias tuas custodiat.* Et Raphaëlis archangeli ad vtrumque: *Benedicite Deum cali, & coram omnibus videntibus Tob. 12. confitemini ei, quia fecit vobiscum misericordiam suam.*

Hoc idem resonant omnes ferè psalmi Davidis, vt potè: *Benedicam Dominum; qui tribuit mihi intellectum. In ecclesiis benedicam te, Domine. Benedicam Dominum in omni tempore. Benedicam te in vita mea, labia mea laudabunt te. Benedicite Gentes Deum nostrum.* Et plurima eiusdem beneficia commemorans, & animam suam & cunctas eius facultates ad benedicendum excitans, ait: *Benedic anima mea Domino, & omnia quæ intra me sunt nomini sancto eius. Benedic anima mea Domino, & noli obliuisci omnes retributiones eius. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas, &c.* Huic porro benedictionis diuinæ speciei aduersantur, & Deo maledicere perhibentur, qui contumeliosè in eum, perfectiones, opera, atque iudicia eius iaciunt. Huiusmodi fuit Agyptiorum rex dicens, *Quis est Dominus vt audiam vocem eius? Nescio Dominum, & Israel non dimittam.* Et superbissimus thrafo Holofernes dicens ad Achior: *Ostendam tibi quoniam Deus non est, nisi Nabuchodonosor.* Et Babylonicus tyrannus ad tres pueros: *Et quis est Deus qui eripiet vos de manibus meis?* Nicanor denique, interrogans, *Si est potens in caelo, qui imperauit agi die sabbathorum?* Sic enim isti, & alij gigantum fraterculi, & ipsam Diui-

Psalm. 15.

Psalm. 25.

Psalm. 33.

Psalm. 62.

Psalm. 65.

Psalm. 101.

Exod. 5.

Judith. 6.

Dan. 3.

1. Mach. 15.

nitatem, & summas perfectiones eius, quas vereri & benedicere debent, superbissimè aspernantur atque blasphemant.

Ad alteram autem speciem benedicendi Deum pertinent hæc Augustini verba. Hoc est benedicere Deum in ecclesiis, Fratres, sic vivere ut per mores cuiusque benedicatur Deus. Nam qui benedicit Domino linguâ, & factis maledicit, non in ecclesiis benedicit Domino. Linguâ propè omnes benedicunt, sed non omnes factis. Quidam voce benedicunt, quidam moribus, &c.

Abusus autem linguæ est, quòd eadem *exercamur homines, qui ad imaginem Dei conditi sunt*. Respicit autem Apostolus ad historiam creationis, in qua scribitur, Deum condidisse hominem ad imaginem & similitudinem suâ. Ergo violatur Conditor hominis, quando viua veraque imago eius in homine probris maledictisque vexatur. Nam in Deum pius esse nõ potest, qui crudelis & maledictus est aduersus proximum. Enimuerò si benedicendus est Deus in operibus suis, id præsertim in hominibus valere debet, in quibus relucet imago eius & gloria. Et tamen hoc organo laudamus Deum, patrem illum appellantes, & cum eodem vituperamus & infamamus proximi, ad Dei similitudinem conditum. Linguâ canimus Deum omnium bonorum authorem, & eadem, summis malis affligimus hominem, quasi in hunc iactæ contumeliæ non pertinerent ad Deum eius conditorem. Hanc peruerforam hominum hypo-

crisum

crisum auersatur Deus, cum Propheta de his conqueritur, *Ore suo benedicebant, & corde maledicebant*. Et impio dicit, *Quare tu enarras iniurias meas, & assumis nomen meum per os tuum? Os tuum abundauit malitia, & lingua tua concinnabat dolos. Sedens aduersus fratrem tuum loquebaris, &c.*

Eâdem rursus sceleratissimè ac perniciosissimè abutuntur, qui veritatem agnitam impugnant, sanctis iam cum Christo in cælis regnantibus bellum denunciant, sanctissimis Ecclesiæ sacramentis atque ritibus eorum obloquuntur, fidem catholicam impugnant, suis hæresibus animas Christianas inficiunt & perduunt, &c. Nam hi linguis quidem suis fingunt se benedicere Deum: iisdem verò rebus sanctissimis obtreant.

Abutuntur iterum & hominibus maledicunt, qui fictis criminationibus eos onerant, falsisque testimoniis & delationibus apud tyrannos opprimunt. Impingunt enim in illud præceptum diuinum: *Non dices contra proximum tuum falsum testimonium*. Imitantur verò sceleratos Israëlitas, qui Achabo & Iezabeli ministri fuerunt, ut sanctum virum Naboth neci traderent. Sequuntur & sceleratorum duorum Iudicum impietatem, qua Susannæ castissimæ feminæ maximum crearunt periculum. Denique verè sunt germina, imò & genimina viperarum illarum, Iudæorum, qui Christum de multis tam falsè quàm impiè coram Carpha, & Pilato, & Herode accusauerunt.

Abutuntur quoque linguis suis obscenis ac

Y

impudicis verbis delectantur, fornicationes & adulteria sua nefariè iactant, & velut ad mortis flabellis fœdæ concupiscentiæ carbones in aliis excitant & accendunt. Hos enim ad reproborum cœtum pertinere Spiritus apertè pronunciat, dicens: *Gloriantur cum malefecerint, & exultant in rebus passionis, quorum via peruersa sunt, & infames gressus eorum.* Et Paulus adfirmat, colloquia praua bonos mores corrumpere: simulque docet, nec fornicatione, nec aliquam immudiam nominandam esse inter Christianos, &c.

10. *Ex ipso ore procedit benedictio & maledictio. Non oportet fratres mei, hac ita fieri.*

Ex superiori argumento duo colligit. Primum, vnicam hominis linguam longè distitorum & contrariorum effectricem esse, quod monstro prodigioque simile est. Nam aduersatur ordini naturæ, quòd ab vno principio procedant effecta contraria: quandoquidem contrariorum contrariè debeant esse causæ. Secundum consequens est, ergo longè longius fugiendum est hoc malum, & lingua sedulo custodienda. Apologus Satyri hospitem suum fugientis, quòd ex eodem ore calidum efflaret ac frigidum, huc pertinet, Spiritus autem diuinus eos auersatur, qui nec calidi sunt nec frigidi: sed tepidi. Discamus nos hinc lingua Deum colere & laudare: proximos nostros in bonum edificare, & sale prudentiæ nostros condire sermones.

S. MAXIMVS Abbas, & martyr, ex hac D. Iacobi sententia, aliisque aliquot similibus, docet

cauendum ab adulatoribus, quoniam frequenter qui in faciem laudant, clam detrahunt. Ad ditque ista ex Chrystomo: *Qui improbitatem laudat, eam poenitentia remedio fraudat.* Item, hæc b. Ignatij. Vt sanus sim in his quæ ad Deum pertinent, vehementius tamen verendum mihi est, & cauendum ab his, qui me temerè inflant, laudantes enim me flagellant. Denique & istud Socratis: Fidos eos existimato, non qui dicta & facta tua omnia laudant: sed qui quæ peccaueris reprehendunt.

11. *Nunquid fons de eodem foramine emanat dulcem, & amarant aquam?*

Septimum argumentum à similitudine fontis desumptum sic potest formari. Pugnat cum experientia, ratione, & natura, vnicum fontem eadem scaturigine, ac eodem canali & foramine, aquâ proferre dulcè & amarant, potabilem & non potabilem. Igitur lingue, quæ tantummodo ad Deum celebrandum, & proximum ædificandum condita est, nunquam permitti debet, vt Deum benedicendo, proximo suo maledicat. Prodigosus est igitur ille, qui eadè linguâ benedicit & maledicit, mortem & vitam prædicat, virtutem & vitium persequitur, vituperium & laudè depromit. Monstrosus est qui lingua orat, *Pater noster, qui es in cælis, &c.* Dimitte nobis debita nostra, &c. Eadem verò crudeliter sedit in fratres suos qui sunt in terris, pro quibus Filius Dei mortuus est. Portentum est, qui linguâ prædicat Dei bonitatem, clementiã, & misericordiã in homines: eandè verò exacuit in con-

fortes & proximos suos. Indignus est hominis titulo, qui pacem habet in ore, opere autē ferit lites & bella. Qui semen cælestis doctrinæ pollicetur, & merū seminat aconitum. Sunt equidem fontes scaturientes aquis saluberrimis: & sunt fontes quos gustasse saluberrimū est. Sunt qui suffundant aquam dulcem & potabilem: & sunt qui amaram & fæsam. Neque id mirum, cum per diuersas terræ venas fluens aqua, sulphuris, ferri, aluminis, calcis saporē refert. Igitur ex eodem hominis corde, ex eodem ore, & per eadē linguam effundere inter homines benedictiones & maledictiones omnino indecēs & absurdum est. Qui sunt istiusmodi, repugnant naturæ, eiusque ordinem præstitutum à Deo subuertunt: quandoquidem & fontes, & arbores, ab huiusmodi hypocrisis cernimus abhorre, &c.

Hic porro attende, multa planeque diuina miracula etiam in rebus inanimis, id est, super fluminum & fontium aquis, in hominum fauorem, & Diuinæ potestatis, sapientiæ, & prouidentię manifestationem fieri: quæ à Plinio tametsi viro planè impio & atheo, magna ex parte describuntur. Nam potæ variis morborum generibus medētur, & afflictis hominum rebus subueniunt. Sunt quæ neruis, pedibus, tibis & coxendicibus fractis vel luxatis non mediocriter profiunt. Aliæ leniunt & inaniunt aluos, aliæ sanant vulnera, aliæ capiti, aliæ auribus, aliæ oculis medentur. Sunt quæ sterilitatem vel fæcunditatem fœminarum procurant,

Plin. l. 2.
c. 106 &
l. 31. c. 2.

& homines ab infania liberant. Sunt quæ calculosos, podagricos, febricitantes sanant: aliæ lymphaticos & hebetes reddunt. In Bœotia insula duo sunt fontes, quorum alter memoriam, alter obliuionem adfert. Sunt quæ voces canoras, sensus subtiliores & pilos albos, mox nigros reddunt. Sunt quæ inebriant, & quæ vini odium tædiūque generant. Sunt quæ in lucernis & lampadibus velut oleum ardeant. Sunt in quibus ligna, folia, & quæcunque alia lapidescunt. Est amnis in Bithynia, cuius gurgite notantur periuri pati velut flammam vrentem, &c.

Horum etiam meminit Tertullianus libro de anima c. 50. & libro aduersus Valentinianos, c. 15. Sed idem toto libro de Baptismo, superioribus adiicit mirabilia facta in aquis diluuij maris rubri, petræ deserti, Iordanis atque Bethesda, quæ in sacris libris referuntur: atque hæc omnia ad, illustrandam Dei virtutem in sacramento Baptismatis pertinere copiosè & eleganter docet.

ANTON. MELISSA ex hoc D. Iacobi loco, & consimilibus, docet laudem ex rebus pessimis non esse captandam, nec adulatoribus cedendum: veram autem ac solidam gloriam nasci ex virtutum officiis. Subdit hæc Nazianzeni verba: Præcipuum beneficium est, in rebus honestis laudari. Laus enim parit æmulationem, æmulatio virtutem, virtus felicitatem, quæ supremum & finis est omnium, quæ desi-

Scrm. 51.

derantur. Deinde & hæc Chrysoſtomi, *Qui laudant improbòs, erunt participes eorum ſuplicij: & qui bonos laudant, confortes erunt coronarum, quæ illis deſtinatæ ſunt. Exemplum in Scriptura habemus, Dixit enim Dominus ad Abraham. Benedicentes tibi benedicam, & execrantes te, execrabor.*

12. *Nunquid poteſt, fratres mei, ficus uvas facere, aut vitis ficum? Sic neque falſa dulcem poteſt facere aquam.*

Oſtauum pro moderanda lingua argumentum iſtud ſumitur à comparatione linguæ cum arboribus. Senſus autem eſt: Singulæ arbores ſeſe aded in propria ſpecie continent, vt nunquam alterius fructum ſibi edendum aſſumant. Igitur & lingua, quæ ad officia virtutum conſtituta fuit, vitiorum fructus nunquam proferre debet. Nunquam enim ficus, quæ naturâ dulcis eſt, amaras oliuarum baccas producit: Nunquam vitis uvas proferens ficus edit. Nunquam quercus pro glandibus, pira: velut pirus, pro fructibus ſuis glandes: ſed cuique arbori fructus reſponder, & radicis ſuccum ſapore reſert. An non ergo monſtrum immaniffimum iure cenſetur homo, qui eodem peſtore, eiſdemque buccis & labiis, pietatem & impietatem, veritatem & mendacium, ſalutem & exitium eſſat? An non qui eiufmodi eſt, cum natura, eiufque authore & ordinatore Deo conſigit? Summa ergo cura atque diligentia cohercenda eſt lingua, ne tam nefarios ſecumque pugnantès fœtes edat. Enimuerò vt improba

linguâ nihil eſt pernicioſius, ita bonâ & etudatâ nihil ſalubrius.

In his autem primo loco perpende, quàm humile dicendi genus, & ad captum vulgi accomodatam vſurpauerunt beati Apoſtoli, qui lingua angelorum alioquin vti potuiſſent: aſſumptis etiam ad illud ruſticis & domeſticis exemplis, aded omnis oſtentationis expertes, & inanis priuatæque gloriæ fuerunt contemptores. Sic Diuinæ gloriæ ſtudioſos, & vtilitatis proximorum amantes nos omnes eſſe decet: & ad hunc ſcopum omnia ſtudia noſtra, omnes adhortationes & cõciones dirigere. Iiſdem namque ſimilitudinibus Chriſtus ſummus Dominus & magiſter noſter in concionibus utebatur, vt ex plerisque euangeliorum locis aper- tum & certum eſt, *Non poteſt arbor bona malos fru-* Math. 7.
ctus facere, &c. Facite arborem bonam, &c. A fru- Luc 6.
ctibus eorum cognoſcetis eos. Nunquid colligunt de ſpi-
nis uvas? &c. Ex fructibus arbor dignoſcitur, &c.

Præterea obſeruandum, Apoſtolum tota ſu- Math. 12.
periori diſputatione tantummodo detractores, blaſphemos, & maledicos damnare: non autem verbi diuini præcones, qui zelo iuſti- tiæ & correctionis feueras increpationes. & redargutiones, in ſuis ad populum concionibus aliquoties vſurpant, immò & Diuinas iras, vltiones gehennas, inferos, & diabolos peccantibus denunciant ac obiiciunt, vt horum ſaltem terrore peccare deſinant, & pœnitentiæ fructus dignos faciant. Debet autem abeſſe

animis omnis liuor, omnis appetentia vindictæ, & criminandi libido: adesse verò Diuini timor, proximorum amor, & omnis Euangelicæ modestia. Eo enim animo Præcurfor increpans Pharifæos dicebat: *Progenies viperarum, qui docebit vos, &c.* Et princeps Apostolorum Simon mago dixit, *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* Et Paulus Elimæ: *O plene omni dolo & fallacia, fili diaboli, inimice omnis iustitiæ, &c.* Quinimò Christus perfectissimum omnis moderationis exemplar, horrenda maledictionum tonitrua postremis concionibus in Pharifæorum pertinacem infidelitatem contorsit, vt horum saltem terrore, vel illos ad pœnitentiam compelleret, vel inexcusabiles redderet, vel quasi iudex vltimam sententiam reis, conuictis, perditisque hominibus proferret. Quàm duriter à patribus excipiantur hæretici, videat qui volet, in Annotat. nostris super Irenæum, l. 1. c. 5. 8. 12. & 29.

Obseruat postremò D. Thomas, octo species improbarum linguarum hîc ab Apostolo damnari. Prima, detractorum: 2. adulatorum: 3. superborum, de quibus dicitur: *Disperdat Dominus vniuersa labia dolosa, & linguam magniloquam,* 4. viperinas linguas, de quibus scribitur: *Ferenum aspidum sub labus eorum,* 5. blasphemorum & maledicorû: 6. proditorum & hypocritarû: de quibus Psaltes cœqueritur, *Quid detur, aut apponetur ad linguam dolosam* 7. luxuriosorum ac spurcorum: 8. aduocatorum corruptorum.

Matth. 3.
Act. 8.

Act. 13.

Matth. 23.

Psal. 11.

Psal. 13. &
1:9.

Psal. 119.

Ac de his omnibus cum Dauide exclamandum est iugiter ad Deum: *Domine, libera animam meam à labiis iniquis, & à lingua dolosa, &c.* Atque hæc de secunda huius capituli parte.

13. *Quis sapiens & disciplinatus inter vos? Ostandat ex bona cõuersatione operationem suam in mansuetudine sapientiæ.*

Hæc est tertia pars huius capituli, in qua post vehementem interrogationem, quæ & negandi & increpandi vim habet, describit quibus virtutibus præditus esse, & quibus è contrario vitiis carere debet verus pastor & Doctor ecclesiasticus. Eadem quoque operâ vniuersos Christianos absterret ab omni crudelitate, insolentia, inuidia, & contentione: suadet verò omnem mansuetudinem, & moderationem quandiu inter homines vitam egerimus. Rogat igitur, Estne aliquis inter vos, qui aded sibi in rebus Diuinis & humanis sapere videtur, vt statim audeat aspirare ad Doctoris cathedram, summique pastoris gradum & officium? Prodeat in publicum quisquis ille sit. Sed viderit ille, si præcedentis vitæ mores ita composuerit, vt mansueti ac hominis Christiani nomine satis dignè clareat. Non iactet arrogatè & fastuosis verbis suam sapientiam, non inflatis buccis suas laudes crepet, non se cunctis mortalibus præferat. Huiusmodi enim superbos & arrogantes nec amat, nec eligit Spiritus sanctus Ecclesiæ sempiternus rector: sed qui piis, integris, & mansuetis moribus ac bonis operibus, potius quàm verbis

3^a part. c. 3.

offenderit qualis sit. Hæreses professores amant contentiosos, feroces, arrogantes: Catholica verò & apostolica doctrina omnem mansuetudinem, modestiam, pudorem, patientiam, & animos à contentionibus alienos omnino requirit.

In primis ergo certum & apertum est, homines arrogantes & contentiosos, quales sunt omnes schismatici ac hæretici, nec verè sapientes, nec vera scientia præditos esse. Gloriosè quidem sapientiã iactant: sed non quod quisque loquatur, verùm qualè sese gerat, spectadum est. Non sunt autem mansueti ac mites: sed elati, superbi, sanctorum patrum & Doctorum contemptores, seditionibus & bellis omnia miscent, piorum sitiunt sanguinem, &c. Apostolus describens hæreticum, *superbus est, nihil sciens, sed languens circa quæstiones, & pugnis verborum.* Et ne de vno tantum & altero id affirmasse videatur, de omnibus ait, *Semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. sed ultra non proficiunt. Insipientia enim eorum manifesta erit in omnibus.* Irenæus martyr vanissimas Gnosticorũ glorias refellèss scribit: Vani sunt omnes, & indocti, & insuper audaces, qui frustrantur speciem Euãgelij. De eisdem quoque Tertullianus: Omnes tument, omnes scientiam pollicentur. Ante sunt perfecti catechumeni, quàm edocti. Epiphanius denique: Sese cognominant Gnosticos, id est peritos, scientes, & rerum diuinarum humanarumque cognitores. Sed ista no-

1. Tim. 6.

2. Tim. 3.

Li. 3. c. 40.

1. præscrip. c. 41.

Contra Val. lenti.

mine tenus: nam reuera nihil est imperitius, &c.

Patet deinde, Apostolum quatuor præsertim conditiones atque perfectiones in vero ac legitimo Ecclesiæ pastore & doctore requirere. Prima est, vt sit σοφός, sapiens, id est, rerum diuinarum & humanarum cognitione præditus. Ita enim Sapientem definit Tullius: probatque Augustinus lib. 1. contra Academicos, c. 8. Assentit Lactantius his verbis: Omnis sapientia hominis in hoc vno est, vt Deum cognoscat & colat. Et paulò post. Qui vult sapiens ac beatus esse, audiat Dei vocem, discat iustitiam, sacramentũ natiuitatis suæ noscat, humana contemnat, Diuina suspiciat, vt summum bonum ad quod natus est possit adipisci, &c. Enimuero huiusmodi sapientia omnibus quidem Christianis, sed pastoribus ac doctoribus præsertim est necessaria, vt suæ professioni respondeant. Propterea enim à Christo appellantur *sal terra, lux mundi, pastores, rectores, agricola, viticola, dispensatores, legati, cooperatores, magistri, &c.* Quid autem reipublicæ ac ciuitati magis exitiosum, quàm speculator cæcus, cursor, claudus, aut præco mutus? Viderint ambitiosuli nundinatores sacerdotiorum, qui vix legere didicerunt, & tamen ad Episcopatus officia nihil dubitant aspirare, & paræcorum inuadere locos & munera.

Secunda conditio est, vt sit ἐπισήμων, sciens ac peritus: quod Theologi intelligunt, versatum esse tam in praxi virtutum moralium & Theologicarum, quàm in illarum speculatione. Hoc

Vide

Tuscul. 4.

Li. 3. c. 30.

Matth. 5.
Io. 10. et 25.
Luc. 9.
Eph. 4.1. Cor. 3. et 4.
2. Tim. 5.Legendi puto
Pava. 503

Pf. 118. quondam à Domino Rex simul & propheta postulauit dicens, *Bonitatem, & disciplinam, & scientiam doce me.* Hinc author libri de duodecim abusuum gradibus apud Cyprianum, explicans hunc versum *Apprehendite disciplinam, &c.* ait. Disciplina est morum ordinata correctio, & maiorum precedentium regularum obseruatio, de qua Apostolus monet: *In disciplina perseuerate, fratres.*

Tertia veri pastoris conditio est, vt sit animo lenis, facilis, & mansuetus. Est autem mansuetudo (vt ait Aristoteles) depressa sedatio, & studiosa mediocritas, circa iræ passionem. Cassiodorus autem in hunc Psalmi versum, *Mansueti hereditabunt terram,* scribit, Mansuetos appellamus patientes & mites, qui alienas improbitates tolerant, cuiusmodi fuit Christus, qui *cum malediceretur non maledicebat: & quasi agnus mansuetus portabatur ad victimam.* Dauid eximia mansuetudine noluit Semei conuitia iactantem occidi: & Sauli hosti infestissimo sæpius indulgit. Vnde Salomó precatur, *Memento Domine, Dauid, & omnis mansuetudinis eius.* Beatus Areopagita ferociam cuiusdam Demophili castigans, adfirmat, Iosephum, Mosem, & Dauidem, maximam apud Deum gratiam inuenisse, quoniam mansueti fuerunt. Hinc Christus ait: *Discite à me, quoniam mitis sum, & humilis corde.* Et Paulus docet, *Seruum Dei debere esse mansuetum ad omnes.* Episcopum quoque vult esse modestum, non litigiosum, &c.

Quarta conditio est, vt per exercitium bo-

norum operum priorem conuersationem suam comprobauerit. Ideò enim & Paulus scribit. *1. Tim. 3. Oportet episcopum esse irreprehensibilem, ornatum, prudentem, hospitalem.* Et D. Bernardus censet longè efficaciorum esse vocè operis, quàm sermonis.

Dabis, inquit, voci tuæ vocem virtutis, si quod suades, prius tibi illud videris persuasisse. Et alibi, Illius libenter doctoris audio vocem, quæ non sibi plausum, sed mihi plactum moueat.

14. *Quod si zelum habetis amarum, & contentiones sunt in cordibus vestris, nolite gloriari & mendaces esse aduersus veritatem.*

Nunc docet quibus vitiis carere debet Christiani omnes, præcipuè autem Ecclesiarum pastores & Doctores. Si habetis, inquit, animos amarulenta inter vos emulatione vitiatos, si cor habetis contentionibus, & peruicaci studio, inuidiæque corruptum, cedite potius docèdi munus, quàm vt gloriæ vestræ contentioni que seruientes, mentiamini aduersus euangelicam veritatem. Hanc enim nemo syncerè tradere potest, nisi cuius animus liber fuerit ab omnibus humanis affectibus. Proinde, quisquis ad hanc professionem accedit, si fenserit animum suum infectum amore, aut odio humano, si liuore, si studio gloriæ, si cupiditate pecuniæ, si voluptatum dulcedine, prius diligèter expurget intima pectoris, vt ad purissimam doctrinam purus accedat. Ne illotis manibus & pedibus sanctissimam istam functionem capeffat.

Primum ergo à zelo amaro, id est, omni amarulenta inuidia felicitatis proximorum, verus

Ser. 19. in Vide. Cantic.

Ser. 58. in Cantic.

Si inuidos

Pastor & Doctor debet purus ac immunis esse. Amarum autem zelum vocat inuidentiam, quia nutritrix est indignationis, quæ multam habet animi perturbationem, tristitiam, amaritudinem & anxietatem. Notat autem D. Thomas quadruplicem esse zelum. Primum, cæcum quandam affectum id defendendi, quod non planè

Ro. 7. et 10. intelligis. De hoc dicit Apostolus: *Zelum quidem legis habent* (Iudæi Euangelium persequentes:) *sed non secundum scientiam.* Seipsum quoque proficitur fuisse æmulatorem paternarum traditionum: sed ignorantia id fecisse. Secundum zelum planè malignum, quando quis alienum sibi præferri ad eò graui fert animo, vt inde multa offendicula excitet in perniciem multorum. Hac inuidia laborauerunt Cain, fratres Ioseph, Esau, Ismael, Dathan, Iudæi, Iudas, Valentinus, Simo magus, Marcion, Florinus, Blastus, Arius, No-uatus, heresiarchæ omnes. Tertium zelū amarū, de quo præfenti loco disserit D. Iacobus. Quartum esse bonum atque laudabilè, de quo Christus post Palmistam dixit, *Zelus domus tuæ comedit me.* Helias quoque ait, *Zelo zelatus sum pro domo Domini exercituum.* Pari zelo succensū fuere Phinées, Mathatias, Iudas, Ionathas, Simon, bellantes bella Domini.

10.2.

3. Reg. 19.

Secundum vitium quo sinceri pastores vacare debent, est contentio, vt nullas foueant in cordibus simultates: sed neque verbis, factis, vel consiliis exercent & doceant, præsertim victoriæ aut gloriolæ humanæ appetentia. Huiusmodi quondam fuerunt multi philosophi ac so-

Simultates

philtæ, qui varias inter auditores suos factiones & sectas pepererunt, vt alij dicerentur Platonici Pythagorici, Stoici, Peripatetici, Epicuræi, &c. Simili morbo laborauerunt omnes sectæ hæreticorum, quando alij Simoniani, alij Nicolaitæ, alij Valentiniani, alij Ebionitæ, alij Arriani, alij Donatistæ, &c. à sectarum auctoribus sunt denominati. Christiani esse desierunt, ait LACTANTIUS, qui Christi nomine amisso, humana & externa vocabula induerunt. Athanasius quoque scribit de Arianis, Nomen ab Ario obtinuerunt. Cuius si pudore non tenentur, ne querant eludere: sin pudori est, aut præ confusione abdant sese, aut resiliat à suis impietatibus. Nūquam autem populus Catholicus ab Episcopis suis, sed neque ab Apostolis Domini: sed à Domino in quem creditum fuit, nomen accepit, cum à Christo Christiani & simus & dicamur. Et AVGVSTINVS, Sumus enim Christiani, non Petriani. Apostoli siquidem non sibimet ipsis, sed Christo nos genuerunt. Nec sanguine Petri aut Pauli redempti sumus; aut in nominibus eorum baptizati: sed solius Christi, ac sanctissimæ Trinitatis inuocatione renati sumus. Iure ergo à Paulo reprehenduntur, qui dicebāt, *Ego sum Pauli, ego Cephæ, ego Apollo, quasi diuisus esset Christus.*

L. 4. c. 30

Orat. 2. cōtra Arian.

In Ps. 44.

1. Cor. 1.

Tertium est, quod omni diligentia cauere debent, ne mentiantur contra veritatem, vel agnitam impugnando; vel externis ceremoniis pietatem simulando, quam re ipsa in animis non habeat. Istiusmodi quippe homines velut fictos,

Sipocuriz

Pf 49.
Math. 7.

& hypocritas Christus veritatis summus asser-
tor reprobabit, dicens: *Quare tu assumis nomen*
meum per os tuum? Tu verò odisti disciplinam, &c.
Non omnis qui dicit mihi, Domine, &c. Non noui vos:
Discedite à me operari iniquitatis. De iisdem Pau-
lus quoque scribit. *Verbis quidem fatentur se nosse*
Deum, factis autem negant. Et graui obiurgatione

Rom. 2.

vnumquemque illorum conueniens ait, *Qui a-*
lium doces, teipsum non doces? Qui prædicas non mæ-
chandum, mæcharis? Non furandum furaris? Qui
in lege gloriaris, per præuarcationem legis Deum in-
honoras? Per vos nomen Domini blasphematur inter
Gentes. Atque hæc de tertia parte huius capituli:
15. *Non est enim ista sapientia desursum descendens*
à Patre luminum: sed terrena, animalis, diabolica.

1sa. 52.
Ezech. 36.

Hæc est quarta & postrema pars huius ca-
pituli, in qua Apostolus ex diuersis affectis sapi-
entiaæ cælestis, atque terrenæ, colligit illam am-
plexandam esse, hanc verò respuendam & fu-
giendam. Sapientiam porrò vocat, *terrenam, fal-*
sam, diabolicam, qua quis, prætermiſſis iis, quæ ad
pietatem & salutem æternam faciunt, tantum-
modò studet elationi, ostentationi, vanæ gloriæ,
lucris, ventri, voluptatibus, contentiõibus, &
similibus, quæ huius mundi sunt. Ait autem,
Quisquis vestrum propria opinione scientiæ
inflatus, primos Ecclesiarum thronos, ac docen-
di publicum munus vsurpat, interea animo est
elato, cor habet inuidia corruptum, propriam
gloriam quærit, ardet pecuniæ cupiditate, volu-
ptatibus carnis indulget, ambitione Satanam
refert, diffidiis gaudet, & seipsum potius quàm
Christum

Christum prædicat huius sapientia non est de
cælis, sed de inferis: non à Deo, sed à diabolo: nõ
à Patre luminum, sed à principe tenebrarum: nõ
à Spiritu sancto, qui locutus est per Prophetas,
& illuminauit Apostolos: sed à Satana, qui &
angelos de cælis, & primos parètes de paradiso
suis tentationibus & fraudibus expulit. Non
est cælestis, sed potius *terrena*; quia terram sa-
pit: non spiritualis, sed *animalis*: quia potius
spectat quæ sunt corporis, & huius vitæ, quàm
quæ ad animã & vitam æternam pertinent. Nõ
est Diuina, sed *diabolica*, quia instinctu dæmonũ
habetur, illa suggerentium, quæ nos à cælestis
æternæque vitæ studio reuocant atque distra-
hunt. Istiusmodi sapientia turgent in synagogis
Iudæorũ Pharisei & Sadducei, in scholis phi-
losophorum Epicuræi, infames gentiliam pon-
tifices idolorũ, & sub nomine Christiano multi
apostata, seductores, hæresiarchæ, & impiarum
sententiarum ministri, &c.